
OGGETTO: LAVORI DI INSONORIZZAZIONE DEL CENTRO UNICO
PRENOTAZIONI FASE 3. AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con deliberazioni n. 1291 del 28.07.2016, n. 509 del 20.03.2018 e n. 397 del 14.03.2019
sono stati finanziati interventi di insonorizzazione del Centro unico prenotazioni (CUP)
per un importo complessivo di € 300.000,00, utilizzando parte dei contributi dei
programmi regionali straordinari per gli investimenti in sanità, assegnati con DGR n.
X/5135/2016 (€ 50.000,00), DGR n X/7539/2017 (€ 95.000,00) e DGR n. XI/770/2018 (€
155.000,00);

- gli interventi previsti sono stati realizzati in più fasi, in funzione della disponibilità delle
somme stanziate;

- con deliberazione n. 1158 del 09.07.2020 è stato approvato il progetto esecutivo
predisposto dalla società Moving Moschioni Ingegneria per un importo complessivo di €
195.000,00 ed è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui
trattasi – fase 3 , ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per un importo a base d’asta di €
136.587,97, di cui € 120.969,65 per lavori ed € 15.618,32 per oneri per la sicurezza;

- la copertura finanziaria della fase 3 dell’intervento è assicurata mediante i fondi di cui alle
autorizzazioni n. 637 sub 1 per € 155.000,00 e n. 672 sub 1 per € 40.000,00;

- con comunicazione prot. n. 46996/20 del 14.08.2020 il responsabile unico del
procedimento (RUP), ing. Alberico Casati, ha nominato i componenti del seggio di gara
per la valutazione amministrativa delle offerte;



Rilevato che:

- dal verbale della prima seduta pubblica del 17.08.2020 si riscontra che a fronte di n. 3
imprese invitate ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, sono pervenute le
seguenti n. 2 offerte e che il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle buste
amministrative:

Denominazione Sede legale

1 Siram S.p.A. di Milano (MI)

2 RTI Manenti Battista s.r.l.

Zambonelli e Barcella s.r.l.

di San Paolo d’Argon (BG)

- nella seconda seduta pubblica del 19.08.2020, il seggio di gara, verificata la
documentazione amministrativa, ha proceduto all’apertura delle buste economiche di tutti i
concorrenti ammessi, dando pubblica lettura dei ribassi percentuali praticati sull’importo a
base di gara:

Denominazione Sede legale Ribasso
percentuale

1 RTI Manenti Battista s.r.l. –
Zambonelli e Barcella s.r.l.

di San Paolo d’Argon (BG) 16,10 %

2 Siram S.p.A. di Milano (MI) 12,00 %

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) è C19J16000580002 e il codice
identificativo gara (CIG) 8363214684;

Ricordato che la procedura è disciplinata:

- dal d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”

- dalla l. n. 55/2019 “Sblocca cantieri”

- dalle linee guida ANAC in materia

- dal DPR n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici”, per le
parti ancora in vigore

- dal “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di lavori di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs.
18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”” approvato con deliberazione aziendale n.
2085 del 22.11.2018;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto delle attività svolte dal seggio di gara nelle sedute pubbliche in data
17.08.2020 e 19.08.2020 riportate in premessa, per l’appalto dei lavori di insonorizzazione
del Centro unico prenotazioni (CUP) - fase 3;

2. di approvare i verbali del seggio di gara relativi alle sedute di cui al punto 1, agli atti
dell’UOC Tecnico e patrimoniale;

3. di dare atto che la graduatoria risultante dagli esiti dei verbali del seggio di gara è la
seguente:



Denominazione Sede legale Ribasso
percentuale

1 RTI Manenti Battista s.r.l.
Zambonelli e Barcella s.r.l.

di San Paolo d’Argon (BG) 16,10 %

2 Siram S.p.A. di Milano (MI) 12,00 %

4. di aggiudicare la procedura di gara finalizzata all’affidamento dell’appalto dei lavori di
insonorizzazione del CUP - fase 3 al RTI Manenti Battista s.r.l. – Zambonelli e Barcella
s.r.l. di San Paolo d’Argon (BG), che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo
economico posto a base di gara del 16,10%, per un importo totale pari a € 117.111,86 IVA
esclusa;

5. di dare mandato al RUP di autorizzare le eventuali richieste di subappalto, ai sensi dell’art.
105, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;

6. di imputare l’onere complessivo pari a € 142.876,47 (IVA inclusa) all’ autorizzazione 637
sub 1 del bilancio dell’anno di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale AC/DP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1526/2020)

Oggetto: LAVORI DI INSONORIZZAZIONE DEL CENTRO UNICO PRENOTAZIONI FASE 3. AGGIUDICAZIONE

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 24/08/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

637/2020 1 x 142.876,47

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: VSF08 Importo 1: 142.876,47

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 24/08/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102280010
Manutenzione straord. immob. e

impianti
637/2020 1 142.876,47

Bergamo, 27/08/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1526/2020 

ad oggetto: 

LAVORI DI INSONORIZZAZIONE DEL CENTRO UNICO PRENOTAZIONI FASE 3. 

AGGIUDICAZIONE      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-09-03T15:01:09+0000


		2020-09-03T15:10:38+0000
	Firma applicativa




